**A**póstolus autem in r̄sum excitatis ait dux. Metimor suafit. vos autē r̄detis. Dicunt apostoli. cest timor tuus. quia nobiscum pax intravit istam p̄uinciam. Hodie intermitte profectionē. & cras hora tercia venient quos p̄misisti cum legatis idorum. qui paci v̄stre ad quascunqz conditiōes grātanter consentientes pactuz vobis firmissimuz st̄abilient. simili modo pontifices r̄sum leuauerūt dīcentes duci. Noli domīne hominibus istis credere mendacib⁹. aduenis & ignotis. q̄ ideo aliq̄ loquuntur ut non quasi exploratores teneantur. Ni dī q̄ nunq̄ fallunt dederunt tibi responsum. ut cautus atqz sollicitus sis. hos vero pannosos. & personaz nullā habentes. quos videre vel audire iniuria est ad iuriā deoz nō punis. Respondit dux. Hoc magnum est q̄ aduene paupes & ignoti cū tāta constātia affuerāt q̄ deoz nostroz testimonius við turē contrariū. Dicunt ei pontifices. iube eos custodiri ne fugiant. Respondit dux. Non solū illi. sed etiā vos in custodia eritis. vt rez exīt doceat qui merito debeat honorari. qui qz p̄demnari. Factum est autē in crastino venerunt nuncij q̄ missi fuerant. & nunciauerūt ita eē sicut apostoli p̄dixerūt. Tūc irat⁹ pontificib⁹ dux. iussit ignē copiosū accendi. ibi qz eos p̄cipitari. & om̄s qui apostolos dei obfuscare videbāc. Apostoli vero prostrauerūt se ei dicētes. Obsecram⁹ domīne ne efficiamur causa in te ritus eoz & qui pro vita & salute mortuoz huc missi sum⁹. viuentes occidē videamur. Miror ait dux vos ita pro his inuenire. qui nichil aliud egerūt p̄ om̄s comites meos & tribunos & satrapas & p̄mīa contulerunt ingētia ut vos viuos incēderent. Dicunt ei apostoli. Disciplina magistri nostri hanc regulā tenz. ut nō solū malū p̄ malo non redat. sz etiā bona p̄ malis restituat. At dux. Hoc saltē p̄mittite ut om̄ia bona eoz vobis tradīc. Nō licet inquiūt nobis aliq̄ possidē ī terra. qui a nostra possessio ē in celo et̄na. LXXIX. De certamie eoz contra magos.

**H**diētē hec zaroes & arphaxath dixerunt. Ni homies maligni sunt. & cōtra dōs & contra regnū tuū subtilitez agunt. Dixit eis dux. si ausi estis. habere cū eis conflictū. Et si viceritis eos abicien̄. Responderūt magi. Ut p̄bes quia nobis p̄fētib⁹ nō poterūt loqui. iube h̄astare aliquos eloquētissimos & ī argumētū acutissimos. ut habeat nobiscū cōflictū. Et si ausi fuerit loqui p̄fētib⁹ nobis impitissimos nos eē p̄probabis. Tunc iussu regis & ducis aduocati p̄sto facti sunt. Cuz ī p̄sentia regis cunctoz qz sublimū magi locuti essēt. om̄is illa cōuocatō ita muta facta est. ut nec nutib⁹ qd̄ loqui nō poterat īdicar̄. Postea dixerūt magi ad regē. Ut scias nos ex deoz numero cē. p̄mittemus eos quid loq. sz ambulare nō posse. Quod cū fecisset. addiderūt. Ecce reddimus eis gressū. sz faciemus eos ap̄tis oculis nichil ridere. Cūqz & hoc fecisset. expauit cor regis & ducis dīcentib⁹ amicis illoz nō debē magos illos stemni. Tandē aduocati meroze confessi ad sua reūsi sūt. Dux vero cū haberz amicos apostolos & narrazz eis om̄ia que dicta vel facta fuerant. dixerūt ei apostoli. Iube aduocatos venire ad nos primo. & tunc iterū ingrediantur ad regē simile habituri cōflictū. Quod cū fecissz. videntes aduocati apostolos v̄lūlūma ueste īdutos. quasi ī respectu eoz psonas habuerūt. factō tamen silentio. sic eos allōcutus ē simon. Non offendat aspect⁹ vestrōs iste

noster habet⁹ v̄lis. Int̄ em̄ latent ea q̄ eternā gloriā & vitā inuenire vos faciant. non em̄ om̄nes homines d̄ uno patre & una matre nati sumus. Qui cū facti essēt. & in regione viuoꝝ positi. suadente angelō inuidie p̄uaricati sunt legē. quā a creatore suo accepant. & serui facti sunt ei⁹ cui suadēti obtempauerant. Ideo angelus pessim⁹ facit. de hominib⁹ quos in erōre tenz quod ipse voluerit. quia deus verus quē ille tim̄ non ē cum eis. hac de causa vos p̄ magos suos quā diu voluit fecit tacē. & iterū non videz. iterū qz immobiles p̄manere. Unde ut & probetis ita esse. promittite vos ab ydoloz cultura discedē. & solū inuisibilem dei colē. Quod cū feceritis. imponem⁹ manus nostras sup capita vestra. & signū christi faciem⁹ ī frontibus vestris. & si nō eos confutaueritis. credite nos faltere in omnib⁹ que cunqz assērimus. Tunc illi ratō nem verā considerātes. prostrauerūt se apostolis dicentes. Vos facite ut nō nobis possint impedire officiū lingue nec aliqua mēbris ī impedimenta īferre. & sit sup nos ira dei si v̄ltra ydolis crediderimus. Tunc orauerunt apostoli dominū. vt magica signa exinanirz. & istos fortes ac stabiles contra magos faceret constanter insurgere. Qui cū respon dīssent amen. signati sunt in frontib⁹ suis. & abiērunt ad regē. ac cum duce īgressi sunt. Magi quo qz affuerūt volentes facere ea que fecerant. et nulla ratōe potuerunt. LXXX. De serpentib⁹ magoz quoz morsib⁹ afflicti idem fugerunt.

**H**uocati autē īsistebant eis dicētes. si potestis agere que heri fecistis. illi autē irati multitudinē serpentū fecerunt. tūc dicūt om̄es regi vt vocarētur apostoli. Venientes ergo apostoli īpleuerūt pallia sua d̄ serpentib⁹. et misserunt ī magos dicētes. ī nomē domī nostri hiesu christi nō mori mī. sz morsib⁹ eoꝝ attrectati. mugitū dabitis doloroz vestrōz. Quod et factū est. Cepunt qz magi v̄lulare sicut lupi. Rex autē et om̄es dicebant apostolis. Permitte eos ut mori antur ab eis. At illi respōderunt. nos missi sumus a morte ad vitam reducere. nō a vita ī morte p̄cipitare. Oratōne autē facta. dixerunt serpentib⁹ ī nomē domī nostri hiesu christi ad loca vestrā redite. et om̄e venenum quod ī his magis effūstis vobiscū auferte. Maiores autē cruciatus passi sunt. cū vniuersi serpētes iterū morsibus īdūt carnēs eoz. vt venena sua tollerēt sugētes sanguinē eorum. Cunqz abūsēt serpētes. dixerūt apostoli magis. Per tres dies dimittimus vobis dolores dominari. ut d̄ his eroribus vestrīs peniteamini. Iusserunt autē eos ī manibus tolli. et ad hospitia sua duci. Per tridū autē nec edē nec bibē nec dor mire illis possibile fuit. sz sola vociferatō dolorib⁹ exorta īcessibilis extitit. sz cum iam ī eo essēt ut pariter explarēt. venerunt apostoli ad eos et dixerunt. Non dignāt̄ deus habēt̄ coacta seruitia. ideo surgite sanī. et habete liberā facultatē conuertēdi a malo ad bonū. et ad lucē d̄ tenebris exeundi. Illi autē p̄manētes ī p̄fidia sua sīc a facie mathei apostoli fugerāt. sic et ab his fugiētes. si simulacroz cultores p̄ totā plidem cōmouerunt. vt apostoloz ī imīcicias excitarēt dicētes. Venient ad vos imīci dōrum vestrōrum. si vultis deos habere propici os compellite eos sacrificare eis. si autē noluerit interficite eos. LXXXI.

De ceteris apostoloz gestis apud babiloniā.

**H**Postoli autem morates in babilonia faciebat mirabilia magna habebat quod discipulos milatos ex quibus ordinabant presbiteros & diaconos ecclesiastis ordinantes. Factum est autem ut unus ex diaconibus eam incepsit dicere commisso. Erat enim vicinus filius satrapae qui perditam virginitatem perdidit ab eo. Interrogata a parentibus viri sancti effusimur diaconem impetrabat. Qui tenuit a parentibus puerum. Virgebam subire vindictam. Quod audientes apostoli venerunt ad parentes puerum. Quos illi videntes clamare cepunt & diaconum huius crimis accusare. Apostoli autem dixerunt. Quando natus est puer. Responderunt hodie hora prima. At illi. Producite hunc infante & diaconum quem accusatis huc adducite. Cumque in presenti essent. dicunt ad infantem. In nomine domini nostri Ihesu Christi loquere. & dic si iste diaconus presumpsit hanc iniuriam. Ifans absolutissimo sermone respondit. Hic diaconus vir sanctus & castus est. & non quod carnem suam maculauit insistebant parentes. ut de persona incepsit interrogaret. Qui dixerunt. Nos innocentes absoluimus deinceps. nocentes prodeamus non deinceps. Post hoc evenit ut due tigrides ferociissime quae in singulis foueis erant inclusi a fugient. & quidquid inuenire poterant deuorarent. Tunc omnis populus confugit ad apostolos dei. Qui inuocantes nomen domini Ihesu. iusserunt ut sequentur eas ad dominum in qua manebat. & per triduum ibi manserunt. Et duocates omnem populum dixerunt. Ecce fere auditio nomine Christi in agnos conuse sunt. & homines ad ymaginem dei facti. in soliditate tanta perdurant. ut crederent suum non intelligant. Ut autem sciatis quia ipse est verus deus. erunt robis in testimonium tigrides iste quae in nomine eius mansuete facte in medio vestrum convertabuntur. Vespe autem facta in uestra et cella reuteris manebunt. Nos autem oportet alia loca pagrare & predicare nomen domini. Circuerunt igitur duodecim plidos provincias in quibus multa egerunt. & multa passi sunt per annos xxi. Magis autem supra memorati facientes sceleram per ciuitates. & dicentes se esse ex genere hominum semper a facie apostolorum fugientes. tandem erant in quaquam ciuitate donec agnoscerent apostolos ad uenire. Apostoli autem ubiquecumque veniebant ostendebant facta eorum & doctrinam a dyabolo inuictam.

**LXXXII** De passione eorum de apostolo 2.

**D**um autem ingressi ciuitatem suam mansissent apud discipulū suū nomine sennē eiusdem ciuitatis viz. lxx. tēplorum pōtifices qui in urbe erāt & a magis pōmōti fuerāt. circa horam primam venerūt cū innumerabili populo clamātes ad sennē. Produc ad nos inimicos dōrum nostrom: rum cum quib⁹ si nō sacrificaueris dijs nostris in cēdemus te & domum tuā cum ipsis. Igitur tenet apostoli. & ducūt ad tēplum solis. Ingrēditibus illis tēplum ceperūt d̄mones clamare p̄ energuminos Quid nobis & vobis apostoli dei viui. In ingressu vestro flamis exurimur. Stabat autem in vna ēde tēpli ab oriēte quadriga equorum fusilis ex auro in qua radiat⁹ sol eque ex auro fusili cōsistebat. in alia ēde luna fusilis ex argēto. habēs quadrigā bo- um fusilē similitē ex argēto. Ceperūt autem pontifices cum populo vim facē apostolis dei. ut adorarent eos inibi. & illi duo magi qui hanc violētiā exci- tauerāt. Tunc ait iudas ad simonē. Vīdeo dominū hiesum vocantē nos. Cui simō. Diu ē q̄ itueor do- mini mei aspectū in medio angeloz. Dixit q̄z mihi angelus domini cum orarez. Faciaz vos egredi de tēplo. & tēplum ruē sup eos. Et dixi Nequaq̄ fiat

hoc domine fortasse erunt aliqui ex his qui conuersetur ad te. cunqz hoc secum hebraico sermone loquuntur. apparuit ei angelus domini dicens. confortamini & vnu e duobz eligite. aut repetimus istorum iteritum aut ad palmam martirij cum fiducia properare. qui responderunt. Oranda est misericordia domini ut & istis propicietur. & nos adiuuet ut possimus per tingere ad coronam. hoc soli apostoli videtes & audientes compellebanet a pontificibus adorare simulacra solis & lune. Facto autem silentio dixerunt. audite omnes & videte. solem & lunam scimus precepto creatoris subiectos esse. & in firmamento consistentes non sine iuria sua in temporibus includuntur. que in celo omni seculo patitur noscuntur. Et ut sciatis eorum simulacra non sole neque luna. sed demoniis esse plena. pricipio ego simon demoni qui in solis simulacro latet. & fratrem meum iudas ei qui in simulacro lune vos ludificat. ut egrediantur ex eis. & ipsi eos committant. Et cum hoc dixisset. vidi sunt ab omni populo tuo ethiopes nudinigri. horribili vultu egredi. & confringentes ea vulando diras uoces emittentes abscedunt. Inveneruntque pontifices in apostolos interficerunt eos. Genes quoque passus est cum eis hospes eorum. quia & ipse ydolis sacrificare contempsit. sed ipa aut hora cum nimia esset celi senitas. fulgura nimia extiterunt ita ut triphariam templum scandere. a summo tecti fastigio usque ad profundum fundatum. Duo autem magi supradicti ictu combustionis adusti. in carbones visi sunt. Post menses autem tres misit rex & confiscauit omnes pontifices. corpora autem apostolorum cum ingenio honore trastulit ad suam ciuitatem. In qua costruxit basilicam admirabilem dignam. cuius structura per girum habebat pedes occies. lxxx. in altum autem cxx. hec gesta erat discipulus apostolorum eorum deinde. scilicet limos et iudeo scripsit in libris. x. quos a fricanus historiographus in latinam linguam trastulit. ex quibus hec pauca excerpta sunt.

LXXXIII. **D**e sācto bartholomeo et  
et d̄ astaroth. **T**heodoř.

**B**eat⁹ aut⁹ bartholome⁹ ut legitur i⁹ gestis  
ei⁹ antiquiorib⁹ licaome verbū vite pdica-  
uit. Dehinc in die ad vltimū i⁹ albano ar me-  
nie maioris vrbe postq̄ multa et intollerabilia toz-  
m̄ta subi⁹t. dcoriat⁹ ab impijs ad modum foll. p⁹  
modū capite plex⁹ est. **¶ Ex gestis eius.**  
**N**am cum aliquando ingressus fuisset templum  
in quo erat ydolum a staroth. quasi peregrinus  
ibi manere cepit. in hoc aut⁹ ydolo tal⁹ erat tem⁹. q̄  
homies verum deum nō colentes ita lucififarz. vt  
facerz in eis dolores et ifirmitates. damna et pici-  
la et dans r̄spōsa vt ei sacrificarēt. dum ab eo rum  
lesiōe cessabat. curasse putabatur. apostolo etiam  
ibi manē nulla r̄spōsa dabat. nec ulli poterat ex his  
quos leserat subuenire. Cū q̄ plenum iam ess̄ lāg-  
uētib⁹ tēplum et quotidie sacrificantib⁹ nulluz da-  
retur r̄spōsum. preixerunt i⁹ aliaz ciuitatē. vbi et ali-  
ud colebatur demonium cui nomē berith. Et illic  
sacrificatēs i⁹ quirebat cur de⁹ eorum a staroth nō  
darz eis respōsa. Quib⁹ respōdit berith. Deus re-  
ster ita captiu⁹ et religat⁹ catherinis igneis strict⁹  
teneat. vt nec suspirare audeat. nec loqui ex illa ho-  
ra qua apostol⁹ dei bartholome⁹ illic ingressus est.  
**E**t quis est i⁹ quiūt iste bartholome⁹. Respondit.  
amic⁹ est dei omnipotentis. Et ideo venit huc. vt  
omnia numia q̄ colūt id euacuet. Dicunt illi. dic  
nobis signa quibus eum i⁹uenire poterim⁹ iter tot  
milia hominū. Qui respōdit. capilli nigri et crisi-

65

caro candida oculi grandes. barba prolixia. nares  
equales et directe. aures crine capitis cooperatae. sta-  
tura equalis. Induitur autem pallio albo per singulos  
angulos gemmas habentes purpurcas. xxvi anni sunt  
quod nunquam vestimenta eius sordidata sunt. nunquam rete-  
rascunt. Similium nec sadalia. Centies flexis genibus  
per diem. certe p. nocte orat dominum. Vox eius quasi  
tuba vehemens. Ambulat cum eo angeli dei qui non  
permittunt eum fatigari nec esurire. Semper eodez vul-  
tu eodem animo puerat. Omnia hora letet et hilaris  
permanet. Omnia prouidit. omnia nouit. Omnium gentium  
lingua et loquens et intelligit. Ecce etiam hoc quod  
interrogatis vos. et quod ego do responsum de eo. iam  
nouit. Angeli enim dei famulane ei. et ipsi nunciant  
Et cum ceperitis eum queret. si vult ostendet se vobis.  
si non vult non poteritis eum videre. Rogo autem vos ut  
dum inuenieritis eum. rogetis eum ut huc non ve-  
niat. nec hoc michi faciant angeli qui cum eo sunt  
quod fecerunt college meo a staroth. His dictis co-  
ticuit. Reutentes autem ceperunt circuire omnium pere-  
grinorum vultus et habitus. et per duos dies non inuenie-  
runt eum. LXXXIII.

**¶ De quibusdam signis et confessione demonis**

**E**cclum est autem ut quidam demonio ple-  
nus clamaret. Apostole domini bartholomei i-  
cendit me oratos tui. Qui apostolus ait  
Obmutescit et exi ab eo. Et statim liberatus est homo  
Quod audies pilomi rex prouincie. cum haberet  
filia lunatica. rogauit eum per nuncium ut simili libe-  
raret eam. Qui eum venisset illuc. videns eam cathedram stra-  
ctam. eo quod omnes quos poterat mosu attrectabat  
et cedebat. iussit eam solui. Dicunt ei mistri. Et quis  
audiz manu mittere ad eam. ait apostolus. Jam ego vici  
et tu teneo inimicum qui in ipsa erat. et vos eam teneatis  
athuc. Ite soluite eam. Quod cum fecisset. non potuit  
eam ultra vexare dominus. Tunc rex onerauit camelos  
auro et argento. gemmis. vestibus. et cepit querere apo-  
stolum. sed penitus non inuenit. Cum autem transisset nocte  
et aurora. ciper. appuit apostolus soli cum rege. in cuius  
bculo et ait. Ut quid me quisi tota die cum mune-  
ribus. Ego nichil tenui. nichil carnale requiro. sed  
filius dei qui dignatus est homo nasci ex virgine misit  
nos discipulos suos per omnes prouincias. ut expel-  
lamus mistros dyaboli. quod per teplam in statuis habitat.  
et homines qui colunt eos per potentiam eius aufera-  
mus quae victus es. inde quod per teplam vestrum ingressus  
dominus qui ab ydolo vestro dabant responsa. ab an-  
gelis eius qui me misit religatus teneo. Facit enim ar-  
te sua homines egrotare. et suadet eos ydolos credere.  
Et cum ea adorauerit. tunc cessat eos ledere. Et si vis  
probare quod ita sit. iubebo illi ut ingrediatur statua  
suam. et faciat eum hec ipsa confiteri. ait rex. crastina  
die hora prima diei parati erunt pontifices sacrificia-  
re ei. et ego ibi supueniam ut videam hoc factum mira-  
bile. altera igitur die sacrificatus est eius hora prima cepit  
clamare dominum. cessante misericordia sacrificare michi. ne  
peiora quam ego patiam. qui a cathedra igneis religa-  
tus sum ab angelis ihu christi quem iudei crucifixerunt  
putates eum a morte detineri. Ipse autem morte cap-  
tituavit. et principem nostrum mortis viculum igneis vici-  
xix. et tercia die vicit mortis dyaboli resurrexit.  
Et dedit signum crucis sue apostolis quos per unius  
partes seculi misit. Ex quibus est unus hic quod me  
vincit tenet. Neto vos. ut rogetis eum pro me. et  
dimittat me. ut eat ad aliam prouinciam. Confitere iste  
quis istos ledat qui varias egrotationes patiuntur  
at ille. Princeps noster dyabolus mittit nos ad ho-

mines ut eos ledamus. Primo quidem carnes eorum  
quia in animas potestatem non habemus nisi sacrificia  
uerit. at ubi per salutem corporis sui nobis sacrificia  
uerint cessamus eis nocere. et per hoc videmur eos cu-  
rare. et colimur quasi dii. LX XXV

**¶ De contractione ydoli et effigie demonis.**

**V**nc ait apostolus ad plebejum. Ecce quez et  
deum vos curare putabatis. audite ergo  
nunc deum creatorum vestrum qui habitat in celo.  
Et si vultis et ore pro vobis. et omnes hi sanitatem  
recipient. deponite ydolum hoc et confingite. et tunc  
teplum hoc christi nouum consecrabo. vos quod omnes in eo  
christi baptismate consecrabo. Tunc iussu regis om-  
nis populi misit funes et trocleas. et simulacra non  
potuerunt eundem. Et ait apostolus. Soluite vincula eum.  
Quod cum fecisset. dixit ad deones qui in eo erat. si  
vis ut non te faciam in abysso mitti. ex isto simula-  
cro. et confinge illud. et vade in terram obraz. ubi nec  
avis volat. nec arator arat. nec vox hominis resoundingat.  
at ille statim egredies. conimit omnia gna ydolorum.  
Nec illud solu maius ydolum. sed etiam minora vbi cuncti  
pro ornatum templi erat posita signa illatim minutavit-  
ita ut omnes picturam delerent. Tunc omnes una voce cla-  
maverunt. Unde dominus omnipotens quem predicat apostolus?  
Tunc apostolus expandens manus ad dominum oravit.  
pro salvatiōe omnis populi. Et cum omnes respon-  
dissent amē. apparuit angelus domini splendidus ut sol  
habens alas. et per quatuor angulos templi circuolat  
digito suo in quadratis saxis excuspsit signum crucis  
et ait. Hec dicit dominus qui misit me. sicut vos om-  
nes ab omni infirmitate vestra mundauit. ita mundau-  
i et templum hoc ab omni sorde et ab omni imundo  
habitatoe eius quem iussit apostolus dei ire in obrazum  
locū. Sed prius ostendit uobis illum quem videtis nolite  
expauescere. sed quale signum in his saxis excuspsi. tale  
vos in frontibus vestris signum facite digito restro  
et omnia mala a vobis fugiet. tunc ostendit eis inge-  
te. egypti. nigriores fuligine. facie acuta. prolixa  
barba. crines usque ad petus habentes. oculis igneis  
sicut ferum ignitum scintillas emicantibus ex ore eius et  
ex naribus egrediens flama sulphurea. pennasque eq-  
habet alas spineas sicut stips. et erat vincetus a  
ego. manibus catenis igneis strictus. et dixit ei an-  
gelus. Quoniam audistis vocem apostoli. et omnia pol-  
lutionum gna per istum templo emundasti. secundumque pro-  
missum apostoli solu te. ut radas ubi nulla conuer-  
satio hominum esse potest. et sis ibi usque ad diez iudicii  
eius. et cuz exoluissis eum ille ululatus teter. se uocis e-  
mittens euangelio. ait. et nusquam copuit. Angelus autem  
domini cunctis uidentibus ad celum euolauit. tunc  
rex polemizans cuz uxore sua et filiis et exercitu et po-  
pulo regni sui credens baptizatus est. et deposito di-  
ademate et purpura cepit non deserere apostolus.

LXXXVI

**¶ De passione apostoli et turpi morte hostium eius et miraculo lapidis.**

**I**tea colligentes se omnes templorum po-  
tifices abierunt ad astragum. reges fratrem  
eius maiorem et dixerunt. Frater tuus di-  
scipulus factus est hominis magi. qui templa nostra  
sibi uendicat et deos confingit. tunc rex idignatus  
misit eum mille viros armatos. ut apostolum uim  
etiam ad eum producerent. Quod cuz fecissent. ait ad  
illum. Tu es qui euertisti fratres meos. Respondit  
apostolus. Non euerti. sed conuersti. cui rex. sic fe-  
cisti fratres meos relinquere deum suum. et credere tu-  
um. sic et ego faciam tibi. Dicit ei apostolus. ego deus

quē colebat frater tu<sup>2</sup> religatū ostendī. & ipsū fe  
ci frangere simulacrum suū. si potueris hoc facē dō  
meo. poteris me ad sacrificandū reuocare. Si au  
tē nichil potes facē deo meo. ego om̄es dos tuos  
cōmīnā. & tu crede meo. Hoc cū dicēt nunciatū  
ē regi. q̄ dē su<sup>2</sup> cecidiss<sup>2</sup> nomīne waldach. & mi  
nutati abiss<sup>2</sup>. Tūc scidit rex purpureā ueste<sup>2</sup> qua  
erat induit<sup>2</sup>. & fecit fustib<sup>2</sup> cedi apostolū. cēsū au  
tē iussit in modū follis excoriarī. ac deinde dcolla  
ri. Venientes autē fideliū populi innumerabiles ab  
stulerūt cū om̄i gloria & ymnis corp<sup>2</sup> ei<sup>2</sup>. & con  
struxerūt basilicā mire magnitudis in qua illō po  
suerūt. Tricesimo autē die dōpositionis ei<sup>2</sup> arrept<sup>2</sup>  
ē astrages a demonio. & venit ad tēplū ei<sup>2</sup>. om̄es  
q̄ pontifices pleni dēonio. & passi sūt ibi confite  
tes apostolatū ei<sup>2</sup>. & sic mortui sunt. multi q̄ in  
fidiū conūsi baptizati sunt. Vniūlo autē populo  
& clero acclamāte polemi<sup>2</sup> rex ordinat<sup>2</sup> ē episcop  
pus. qui & cepit in nomine apostoli signa facē. &  
cū xx. annis episcopatū tenuiss<sup>2</sup> migravit ad do  
minū. Post multos autē annos corp<sup>2</sup> apostoli dīla  
tū ē inde ad lippaz. q̄ est vna ex nouē insulis sicilie  
quas eolias sive vulcanias antiqui vocauerūt. eo  
q̄ sicut ethna sicilie mons. sic & iste subfraneo igni  
& flamarū ppetuis globis exestuare videñt. post  
modū vero translatū est bñuentū. vbi & multis  
refulxit miraculis. Quadā autē die dū quedā muli  
er attuliss<sup>2</sup> vas fictile plenū cleo. petes ut ex eo  
mitterūt in lampadē que ardebat iuxta corp<sup>2</sup> apo  
stoli. sumētes ministri vas inclinabante illud. ut ex  
eo in lampadē mitterēt. & penit<sup>2</sup> nil exibat dō vase  
Aspiciētes autē digitos suos mittētes in vas vide  
bant & palpabant illud plenū ēē liquato oleo. &  
tam cū inclinarēt illud sup lāpadē nil dcurerbat ex  
eo. Quidā vero ex eis ait. Puto nō ēē acceptū bea  
to bartholomeo dō hoc oleo in suā lāpadē fundi. E  
vacuetur in aliud vas. Inclimatū autē in aliud vas  
sub omni celeritate ut olei liquati mos ēē euacua  
tū ē vas. dō quo sup lāpadē exire nil valebat.